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TE NDERUAR!

Né bazé (€& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokae, Statutit t& Komunés sé Dragashit, drejtori i
Drejtoratit pér Inspeksion, Turizém, Pylltari dhe Zhvillim Rural, dérgon kété Plan té Punés &
Drejtoratit,pér vitin 2024.

Plani vjetor i Drejtoratit...pérfshiné periudhin prej 02.01- 30.12.2024. Kuptimi i koncepteve
pér kété Plan jané mjaft fleksibile me murJdési & pérshtatjes s¢ ndryshimeve (€ shkaktuara,
harmonizimit kohor me l&vizje té vérteta dhe zhvillimin e Komunés sé Dragashit.

Si géllime kryesore t& kétij Plani jané&: pérmirésimi i efikasitetit dhe funksionalitetit (&
Drejtoratit, kontaktet direkte dhe ¢ pérheshme me drejtoratet tjeré, ministrité pérkatése,
partité, institucionet ndérkombétare dhe sigurimi i diciplinés né puné né at@ nivel i cili
mundéson kushte pér puné ligjore t& Drejtoratit.
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SEKTORI PER BUJOESLTURIZEM DHE ZHVILLIM RURAL:

Qéllimet kryesore té sektorit
1. Krijimi i kushteve pér rritjen e kapaciteteve prodhuese, menaxhimin e géndrueshém té
burimeve natyrore (toké, pyje, kullo.a dhe ujéra), modernizimi i bujqésisé, térhegja e
investimeve pér krijimin e nj¢ mjadisi € favorshém pér rritjen e mirégenies sé
qytetaréve né zonat rurale t&€ Komungs sé Dragashit.

2. Realizimi i projekieve té zhvilluara gjaté planifikimit, me géllim pérmirésimin e
kushteve té jetesés dhe punés népérmjet:
e Investimeve kapitale (Infrastruktura e zhvillimit rural)

e Ofrimi i késhillave pér fermerét pér teknologjité e reja né prodhimin bujgésor:

e Subvencionet né sektorin ¢ bujgésisc,

e Hulumtimi i burimeve financiare pét sektorin e bujgésisé,

¢ Mbéshtetje pér nismat e fermeréve né ngritjen e cilésisé dhe sasisé sé produkteve

bujgésore.

3. Bashképunimi me institucionet geveritare dhe jogeveritare, bizneset vendore dhe
ndérkombétare, pér realizimin e projekteve zhvillimore komunale pér njé mjedis mé @
miré pér zhvillim ekonomik dhe bujgésor.
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Bashképunimi me MBPZHR dhe Zyrén Rajonale:

Pér ¢éshtjet e zhvillimit t& projekteve, semjnareve pér ¢éshtjen e projekteve, seminarave pér
pérkrahje, raportim, informata, lajmérime, ndihma fermeréve pér projektet e programeve (&
subvencioneve (€ ndryshme, granteve dhe premive.

Subvencionet dhe grantet:

Pjesémarrja aktive e shérbimit pér pro;el{tet e subvencioneve (€ mjeteve t€ grantit pér
prodhimtari bujgésore, njoftimi me kriteret pér aplikim t& cilat i rekomandon MBPZHR.

e Pérpunimi dhe kontrollimi i mbjelljzve dhe korrjeve:
* Mbjeljet dhe korrjet pranéverore, Prill-Maj,

s Mbijelljet dhe korrjet vieshtore, Shtaior-Tetor,

¢ Raportet t’1 dérgohen MBPZHR.

Bashké&punimi me donatorét:

Me investitor vendor dhe t€ jasht&m pér zhvillimin e Bujgésisé. Me Parkun Nacional “Sharri”
lidhur me realizimin e projekteve t& Komungs dhe drejtoratit né kufi t&€ parkut pér ndihéma né
bujgési pér hartimin e kontratave pér shfrytézimin e kullotave t& larta p&r kullotje sezonale n&
kuadér t€ Parkut Nacional “Sharri”,si dhe kérkesa nga udhEhegésia e Parkut nacional pér
hartimin e kontratave me fermeré pér tokén & punushme bujgésore pér nevojat e mbjelljeve dhe
sigurimi i ushgimit pér kafshé pér fermat ekzistuese, si dhe pér géllime komerciale.

Bashképunimi me kooperativat, fermeréi dhe gupe fermerésh:

Cdo muaj késhillime profesionale, trajnime pér promovim mé t& miré t€ prodhimeve me theks
t& vacanté n& prodhimtari blegétorale. N& kérkesa, probleme dhe nevoja t€ fermeréve 1€ gjenden
zgjidhje & pranueshme. Vizitat ¢ qumshtoreve dhe pikave grumbulluese né komunén toné.

Bashképunimi me HELP-in, UNDP-in, CARITAS-in dhe IADK-né:

Kéto organizata ndérkombétare e kang& pérfunduar programin pér Komunén e Dragashit dhe
Komuna do t€ shqyrton mundésité ¢ vazhdimit t& bashképunimit me HELP-in, UNDP-in,
Caritas-in dhe JADK-né pérmes aktiviteteteve n& zhvillimin ¢ bujqgsisé dhe cicéronit turistik
pér zhvillim t& komunés s& Dragashit.
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Organizimi i panaireve dhe ekspozitave bujgésore:
- N& ekspozitén dhe panairin e Priliit, ekspozita e kafshéve: lopg mjelése, méshqerra,
demave, deleve, dhive dhe kafshé tjera.
- Organizimi i panairit t& produkte:‘\re bujgésore.
- Ekspozita dhe panairi i Tetorit t&lop&ve mjeigse, méshgerrave, demave, deleve,
- dhive dhe kafshéve tjera. Prodhime bujgésore: qumésht, djath&, mish, mjalt, bimé «
mjekuese dhe fruta ekzotike, :
- Mundésimi i pjesémartjes s& ‘ermeréve tong né panaire tjera & Republikés
Kosovés.
Mbajtje té takimeve me bletaré:
Vizita, késhillime pér mundé&sing e organiz:mit (€ seminareve dhe trajnimeve pér zhvilimin e
bletarisé.
Bashképunimi me LGR Bio - Sari:
Hartimi dhe implementimi i projektit pér zhvillim rural,
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Bashképunimi me organizatat e jashtme geveritare: HELP, CARITAS, IADK, UNDP:
Té zhvillohen lidhjet ¢ mira, & hartohen projekte (& reja dhe t& implementohen, dhe &
ripértrihen mardhéniet me ato organizata ku jané shképutur lidhjet.

Té hartohen projekte ideore:

Pér donatorét potencial, me pjesémarrjer e Komunés, pér fillim t& ndértohet hapésira
ekspozuese né lokalitete né & cilét do t& ekspozohen prodhimet autokton dhe manifestimet
karakteristike me tipare gjeografike dhe etmo historike.

Vizita ambasadave t& huaja: .

Pérfaqésimii komunés song, reklamimi i bjeshkéve, prodhimeve

tona bujqésore, € kérkohen ambasada gé & na organizojné dhe gjejné komuna pér véllazérime.
Pra, komuna té ngjajshme si e jona pér zhvillim (& blegétorisé, bujgésisé dhe turizmit, kérkmi
1 investimit t& shteteve dhe organizatave t& tvre.

Pérditésimi i web-faqes s¢ Komunés:
Pérdit€simi i rregullt i t& t& gjitha & dhénave pér resurset dhe ngjarjet t€ drejtoratit, si dhe t&
shpallen t& gjitha lajmérimet, konkurset dhe kérkesat.
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INSPEKSIONI

Detyré themelore pér Inspeksioninin &shté t. kontrollohen t& gjitha veprimtarité, né ményré
g€ gytetaréve t'u mundésohet shérbime t& shéndosha dhe efikase, mbrojtjen e konsumatoréve
dhe t'u dilet n€ ndihmé konsumatoréve, si dhe bashképunimi me drejtoralet tjera né aspektin
¢ asistencés,

Inspeksioni i tregut:
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- Mbikgyrje.té zbatohet Ligji pér Inspeksionin e Tregut: pér Tregtin e Brendshme, Ligjin
pér Konsumatorét, Ligjin pér Njésité Matése,si dhe dispozita pérkatése & parapara me
ligjin t€ cilat i referohen Inspeksionit t& ‘Tregut,

- Vizita dhe kontrolli i prodhimeve: subjekteve afariste né terrenin e Komunés sé
Dragashit,

- Lufta kundér ekonomisé joligjore

- Ofrimi ndihmés profesionale; subjekteve afariste pér eliminimin ¢ parregullésive me
rastin e ushtrimit t& veprimtarive afariste,

- Regjistrimi dhe licencimi: identifikimi i subjekteve t& paregjistruara afariste né Komunén
¢ Dragashit, '

- Njoftimi i subjekteve afariste: pér iniciajtivat ¢ reja, sugjerimet dhe propozimet né sferén
e isnpekcionit & tregut, né zhvillimine hovsh&m &8 teknologjisg, ekonomisé dhe biznesit ng
térést. Do (€ ket€ informacione pér ligjet e reja,

- Kérkesat: shqyrtimi i kérkesave dhe nevojave t& gytetaréve.




Inspeksioni Komunal:

-Zbatimi i ligjit dhe rregulloreve: per rend pubiikg, né t& miré t& popullit,

-Mbroijtja e ambientit: nga ndotja peimes veprimeve t&€ ndryshme nga ana e popullaEs
dhe ndérmarrjeve,

-Kontolli dhe menaxhimi: hapésirave publike,ujésjelléséve dhe kanalizimeve,
-Kontrolli: subjekteve afariste né terrén me inspektorét tjerg,

-Kérkesat: shqyrtimi i kérkesave dhe revojave t&8 gytetaréve.

Inspeksioni i Ndértimtarisé:

-Zbatimi i Ligjit dhe rregulloreve: ndértimi né téré teritorin e komunés sé Dragashit.
-Kontrolii: i objekteve pér marzjen e Iejeve pér ndértim,grupeve t& mjeshtéréve se a kané
ndérmarrje té regjistruara,

-Komisioni: prané Komisonit Komunal pér vlerésimin ¢ tenderéve,

-T€ mbrohet: pasuria shogérore dhe pengimi i uzurpimit € rrugéve publike dhe
ndértimeve qé béhen né to, ‘

-Kérkesat: shqyrtimi i kérkesave dhe nevojave (8 qytetaréve.
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PYLLTARIA

- - Vazhdimi i bashképunimit gjithépérfshirés me MBPZHR dhe ASK.
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